verum publici quoque damni, quod eximia spe summæ virtutis a-
 dolescentem, ac singularibus animi & corporis præditum orna-
 mentis, Emmanuele approbante, successorem sibi in eo imperio
 designauerat. Neque tamen incruentum fuit hostibus prælium;
 multo plures ex iis, quam è nostris desiderati; & nisi mors Noro-
 niæ interuenisset, Lusitani egregiè vicerant. Inde, vitædis verinque
 insidiis, aliquot dies per summas Lusitanorum ærumnas exacti. ita-
 que magno eorum gaudio verè appetebat; marique nondum pla-
 nè aperto, seu necessitas, & extrema rerum omnium inopia, no-
 stros ad profectiõem adegit. aliquot nauigia in transitu amissa,
 reliqua classis cum denique in altum euasisset; agri, quorum e-
 rat ingens multitudo, in Anehediuam insulam deportati; ut ibi
 desiderato cibo potuque, & insuper amœnitate loci, & cœli clemẽ-
 tia sese reficerent. Albuquerquei Cananorem delatus, in restauranda
 institit classi: dein Calecutanæ opis fiducia, & adempri Cocinensis
 regni dolore tumultuantem denuo Naueadoræ propinquum; co-
 leriter eò profectus, cæsis aut fugatis Zamorini auxiliis, maturè
 compescuit, Regemque socium sollicitudine liberauit. Per eor-
 dem dies Narsingæ Rex ingenti exercitu comparato, præcipuam
 Sabaij ditioris urbem Taracolum aggreditur. Ad eam tuendam
 Idalcan sine mora profectus; armatorum nouem milia Goæ reli-
 querat; nouis munitionibus, quod mœnium infirmitati diffideret,
 circa urbem intenta cura perductis. Et Albuquerquei, de Goa repe-
 tenda assiduè cogitanti, quod in ea re dignitas & existimatio Lu-
 sitanici nominis ageretur; noua classis è Lusitania decem nauium
 cum eximio flore nobilitatis ac iuuentutis in tempore superuenit.
 His auctus copiis, purgato exercitu missione turbulentorum, na-
 uibus triginta quattuor, in quibus erant bellatores egregij, Lusitani
 mille quingenti, & Malabares auxiliares trecenti, magno &
 erecto animo ad Onorem rediit. ibi cognito rei Goanæ statu ab
 Timoia, quem propter loci vicinitatem nihil ferme latebat; tres
 ab illo naues insuper accipit; eumque denuo ad conducendos mer-
 cede milites proficisci iubet. ipse cum iis quas habebat copiis in-
 terea rem aggredi statuit. omnino ingentis erat audaciæ, non ex-
 spectatis auxiliis, tam exili apparatu urbem & operibus & præfidiis
 ad eò munitam inuadere. Sed si vnquam aliàs, tum utriusque fortibus
 captis affuit Deus. quando quidem tantus è prioris belli memoria
 terror non oppidanos modò, verum etiam externos inuasit; ut li-
 cèt ab omnibus rebus essent paratissimi, tamen præ metu vix mē-
 te animoque constarent. Duo primùm castella, sub ipsum classis
 int roitum, à custodibus, Lusitanicum horrentibus ferrum, exte plo
 deserta.

deserta. Inde Albuquerqueius, directis in frontem ex vrbe tormentis nequaquam exterritus, descensione facta, multis simul partibus oppidum oppugnat. neque ita magno certamine superatis munitionibus, cum intra mœnia sese Mahometani recipèrent; permisti refugientibus Lusitani pariter irruunt: & omnibus viis armatos iuxta & inermes cædunt. Atrox maximè prælium ad arcem fuit, dum fideles aliquot ex Idaleanis familia, regias ædes pertinaci tuentur pugna. sed iis demum in vestigio trucidatis, turpem in fugam ceteri omnes effusi: alij ex muris pauidi sese præcipitant: alij ad aquas compulsi vel obtruncantur in littore, vel degrauantibus loriceis vulneribusque merguntur. maxima pars per agros insula tota dispersi. ita Albuquerqueius incredibili felicitate, rursus vrbe potitur VII. Kal. Decembris, quò die Diuæ Catharinæ sacra natalitia celebrantur. Finito iam prælio, cum tribus peditem millibus Timoia superuenit; serius omnino, si rem confectam spectes; ceterùm ipsius victoriæ celeritas (non plus sex horis pugnatum est) socium ab omni vel negligentia vel perfidiæ crimine vindicauit. quod e quidem diuinitus crediderim factum, ne scilicet è Christiana victoria, & singulari Dei beneficio parta, quicquam ethnicus homo sibi decerperet. Dimissi dein circum insulam equites, ad Mahometanos è latebris eruendos, magnam denuo stragem dedere. Ita, variis cladibus absumpta septem circiter hostium millia. è Lusitanis, quod credi vix possit, desiderari non amplius quadraginta. Post hæc, Albuquerqueius ad firmandum Emmanuelis nomine imperium toto pectore incubuit. ac primùm, defectionis auctoribus, exilio & bonorum proscriptione damnatis, perfidæ ciuitati ex ipsamet Idalcanis formula vestigal indixit. dein, ad sobolem in vsum militiae propagandam, sacro fonte expiatis Indicas puellas cum Lusitanis in matrimonio collocabat, fouebatque omni genere caritatis: tum aduersus imminentis belli pericula resecti celeriter muri turreſque, & arx ipsa nouis propugnaculis aucta. In id opus dum idolorum fana, & sepulchra Ethnicorum, & alia ædificia diruuntur; in domus cuiusdam parietinis æneum Crucis, pendente Christo, simulacrum apparuit: euidenti planè argumento, in iis olim regionibus non modò Christianam fidem, sed cum ea salutarem quoque vsum imaginum (quem recentes isti scilicet pietatis antiquæ assertores ac diuinæ voluntatis interpretes funditus extirpare conantur) ex Apostolica traditione viguisse. magnum verò Albuquerqueius & boni omnes inde gaudium percepere, præſagientibus animis, tam urbem ecclesiamque principem Indicæ religionis aliquando futuram. itaque signum illico purgatum, nec sine lacrymis